tia

tiæ suffragari, neque immerito, quia locis, in quibus Aristoteles ponit discrimen inter supradictas potentias interpretandum est, non de discrimine quoad entitatem prædictarum potentiarum; sed quoad earum munera, & officia. Et quod hæc interpretatio sit admittenda, colligitur ex eo, quod variis in locis, & præcipue cap. I. de memoria, de omnibus internis sensibus loquitur, tanquam de vno, confundens memoriam cum sensu communi, & imaginatione, seu phantasia; nam ait, memoriam, seu actum recordationis esse passionem, seu actum imaginationis, aut phantasiæ, seu sensus communis.

23. Si sermo sit de mente Scoti, Philippus Faber, etsi admittat, Scotum nullo loco, quem ipse viderit, ex professo tractasse difficultatem præsentem de unitate, vel diuersitate sensuum internorum; nihilominus multum insinuat, ut probet secundum Scotum, tres esse sensus internos, realiter inter se distinctos, scilicet, sensum communem, phantasiam, & memoriam. Sed ut bene aduertit Cauellus, nihil Philippus præstat, quod demonstrat Cauellus adducendo Scoti loca, quæ adducuntur ab ipso Philippo-Fabro ad suum intentum probandum, & ipsa in contrarium optimè retorquendo. Dicendum ergo nobis est cum Cauello, in doctrina Scoti benemerito, quod cum

Scotus passim cum Philosopho sustineat, pluralitatem admittendam non esse sine urgente necessitate, neque vllibi plures sensus internos distinctos realiter posuerit; vnicum tantum, potentem plura munera exercere, sicut & nos ponimus, ipsum Scotum posuisse, absque dubio censendum esse.

24. Sed age, & sententiam nostram rationibus comprobemus. Prima, & est ratio à priori; etiamsi potentia specificetur, & distinguantur per actus, sed non per actus inadæquatos; aliàs visio albi, & visio nigri, quæ sunt actus videndi, specie, & realiter distincti, arguerent potentias visivas specie, & realiter distinctas in eodem animali; quod est falsum; sed per actus adæquatos, quales sunt illi, quorum obiecta formalia in nulla ratione communi obiectiua conueniunt, ut sunt, v. gr. actus videndi, facta comparatione cum actibus audiendi, olfaciendi, &c. nam si eorum obiecta formalia in aliqua ratione communi obiectiua conueniant (ut contingit in obiectis visionum albi, & nigri; conueniunt enim in ratione communi obiectiua coloris) non est dubium, quod prædicti actus sint inadæquati; & consequenter, etsi inter se specie differant, non ideo supponere, seu inferre in eodem animali potentias specificè, & realiter distinctas; sed potius supponere, & inferre,

re; quod potentia, à qua eliciuntur, in eodem animali eadem in numero, & specie sit. Cum ergo omnia obiecta formalia illorum actuum, quibus sensus internus exercet omnia illa munera supra numerata, conueniant in aliqua ratione communi obiectiua, scilicet, in ratione sensibilis communis, sumptò sensibili communi, non pro ut sensibile commune distinctum Aristoteles à sensibili proprio, sed pro ut sub se comprehendit omne sensibile, quod attingi potest ab omnibus sensibus externis, quæ est ratio formalis, per quam sensus internus distinguitur à sensibus externis; nam isti solum versantur circa sensibilia determinata, visus circa colores, & lumē; auditus circa sonos; olfactus circa odores, &c. sensus verò interior circa omnia ista obiecta; manifestè, & à priori concluditur, omnes actus, quibus sensus internus exercet omnia supra dicta munera, esse actus inadæquatos, & consequenter, etiamsi inter se specie differant, non ideo inferre in eodem animali diuersas in specie, & numero potentias interiores sensitivas, à quibus eliciantur, sed potius oppositum conuincere.

25. Confirmatur, & roboratur amplius ratio facta; impossibile est, quod vna potentia sensitiva eliciat aliquem actum, siue magis, siue minus perfe-

ctum, circa idem obiectum formale. & adæquatum alterius potentia sensitivæ, ab ipsa essentialiter, & realiter distincte; aliàs de eodem obiecto formali verificarentur duo contradictoria, nimirum, quod esset adæquatum vnius potentia, & quod non esset adæquatum, & exemplificari potest in sono, & odore; nam quia sonus est obiectum formale, & adæquatum auditus, implicatione involuit, quod olfactus, qui est potentia sensitiva essentialiter, & realiter distincta ab auditu, aliquam operationem, siue magis, siue minus perfectam eliciat circa sonum; & è contra, quia odor est obiectum formale, & adæquatum olfactus, implicatione involuit, quod auditus aliquam operationem, siue magis, siue minus perfectam eliciat circa odorem. Sed omnia obiecta sensuum externorum attinguntur, non solum à sensu communi, sed etiam à phantasia, ab imaginatiua, ab æstimated, memoria, &c. ergo respectu alicuius harum potentiarum non poterunt esse obiectum formale adæquatum, sed potius inadæquatum; & consequenter ista potentia interna non erunt plures, sed potius essentialiter, & realiter vna, non obstante, quod earum actus ex diuerso modo tendendi in prædicta obiecta, essentialiter, & realiter distincti sint; siquidem etiam inadæquati sunt, & po-

sententiæ, vt dictum est, et si sumat specificationem ab actibus, sed non ab actibus inadæquatis.

26. Secunda ratio, & quasi à posteriori desumpta est, quia cum natura compendio studeat, & paucitatem magis, quam multitudinem affectet, non sunt multiplicandæ res, quanto magis potentiæ, sine ratione cogente, vt docet Scotus in 2. dist. 16. & desumpsit ex Philosopho; sed nulla ratio ex adductis ab auctoribus oppositæ sententiæ cogit ponere plures potentias interiores sensitivas, realiter, & essentialiter inter se distinctas in eodem animali: ergo sustinendum est, tantum esse vnicam in numero, & specie potentem plura supra dicta munera exercere, à quibus diuersis muneribus diuersas denominationes recipiunt, vt sunt sensus communis, phantasia, imaginatiua, æstimatoria, & memoria. Minor huius discursus, in qua esse poterat difficultas, non melius probari potest, quam soluendo, & expendendo rationes, quibus ad oppositum suadendum vsi sunt auctores oppositæ sententiæ.

27. Ad fundamentum Auicennæ, & aliorum auctorum, quos pro primo modo philosophandi citauimus, respondemus, etsi potentiæ specificentur per actus, sed non per actus inadæquatos; sed per adæquatos; conitar autem ex dictis in ratione à nobis adducta ad probandum à prio-

ri nostram sententiã, & ex eius confirmatione, actus, quibus sensus communis, phantasia, &c. sua munera exercent, non esse actus adæquatos, sed inadæquatos; & consequenter ex distinctione specifica ipsorum non recte inferri distinctionem specificam potentiarum, à quibus eliciuntur.

28. Ad argumentum, quo D. Thom. & alij auctores pro secundo modo philosophandi citati, contendebant, æstimatoriam, & memoriam esse potentias realiter distinctas à sensu communi, & phantasia, negamus, sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas arguere distinctionem realem inter potentias his diuersis modis sentientes; tum, quia æstimatoria (idem dico de memoria) sentit, non solum per species insensatas, sed etiã per sensatas; sed æstimatoria (etiã per aduersarios) est vna tantum potentia: ergo sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas non arguit distinctionem realem inter potentias his diuersis modis sentientes. Antecedens patet, quia æstimatoria nõ potest sensitiuè cognoscere inimicitiam lupi; quod præstat per speciem insensatam, nisi etiã sensitiuè cognoscat ipsum lupum; quod præstat per species sensatas: ergo vtraque specie vritur insensata, & sensata. Tum etiã, quia Aristoteles 3. de anima textu

48. expressè docuit, appetitum sensituum imaginatione moueri, sicut intellectu voluntatè; sed appetitus sensituius nõ mouetur, nisi ex apprehensione cõuenientis, vel disconuenientis, quæ sunt affectiones obiecti non sensatæ, & idè spectant ad æstimatoriam: ergo supponebat Aristoteles, eandem esse potentiam imaginatiuam, & æstimatoriam; & consequenter sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas nõ arguere distinctionem realem inter potentias his diuersis modis sentientes. Neque obstat, quod species insensatæ sint minus materiales, quàm sensatæ; nã magis, & minus non variant essentiam rei, & quoad hoc, quod est mouere sensum internum vtraque species sensata, & insensata habent materialitatem requisitã.

29. Ad confirmationem ibidè adductã dicimus, mirari sanè, quod ex sensatione speculatiua, & ex sensatione practica, quæ sunt, à quibus potètia sensitua interior speculatiua, & practica denominatur, colligere intètent aduersarij distinctionem realem; imò & specificam inter prædictas potètias, non alia ratione ducti, nisi quia prædictæ sensationes realiter, & specificè distinguuntur; primò, quia in hoc directè Arist. se opponunt, qui in fine capitis 7. huius libri, postquã assignauit discrimè inter practicum, & speculatiuum, signatè subdit, hoc discrimen non

arguere diuersas potentias, sed diuersas operationes eiusdem potètiæ. Secundo quia sicut sensus interior practice, & speculatiuè sentit; ita intellectus practice, & speculatiuè intelligit: ergo sicut nõ licet ex distinctione reali, & specifica, quæ versatur inter intellectionem practica, & speculatiua inferre distinctionem realem, & specificam inter intellectum practicum, & speculatiuum; ita inferre nequit ex distinctione reali, & specifica, quæ versatur inter sensationem practica, & speculatiua, distinctionem realem, & specificam inter sensum internum practicum, & speculatiuum. Tertio, & est ratio à priori, quia respectu sensus interni sentire practice, & sentire speculatiuè sunt actus inadæquati, cum vterque versetur circa suum obiectum sub ratione sensibilis; constat autem ex dictis, potentias, etsi specificentur, & distinguantur per actus, sed non per inadæquatos.

30. Ad secundum ex duobus argumentis, quo idè auctores suadere conabantur, sensum communem, & phantasiã esse potètias realiter distinctas (idè contèdebant de æstimatoria, & memoria) nimirum, quod sensus communis intuitiue cognoscit suum obiectum; phantasia vero illud cognoscit abstractiue; respondemus immeritò requirere distinctas realiter potètias ad cognoscendum idè obiectum intuitiue, & abstractiue; primò, quia

quia intellectus cognoscit sua obiecta intuitiue, quando sunt illi realiter presentia, & abstractiue, quando non sunt illi presentia realiter; & tamen omnium calculo, in quolibet homine solum est vna numero potentia intellectiua. Secundo, quia omnis potentia sensitua interior, quae percipit abstractiue suum obiectum, necessario illud prius intuitiue cognouit: ergo adhuc in sensibus interioribus cognitio abstractiua, & intuitiua eiusdem obiecti non arguunt distinctionem realem inter potentias, a quibus eliciuntur. Antecedens sic probatur; omnis potentia sensitua interior, quae abstractiue cognoscit suum obiectum, debet ab illo recipere speciem intentionalem sui; quia in omnibus sensibus species intentionales ad sentiendum requisitae, ab obiectis producantur; alias assignandus esset sensus agens ad producendas species intentionales sensuum interiorum; sicut assignatur intellectus agens ad producendum species intelligibiles in intellectu passibili; quod vera, & communior sententia non admittit. Nunc inquiri, an potentiae interiores recipiant praedictas species ab obiectis in eorum presentia, an in eorum absentia? Hoc vltimum est impossibile; licet enim obiecta sensibilia non emittant species intentionales sui in sensuum internos, nisi prius percipiantur a

sensibus externis; tamen sensationes sensuum exteriorum non terminant; nisi in ipsorum reali presentia; ergo fatendum est primum. Modo sic, potentiae sensitivae interiorae, quae in absentia suorum obiectorum illa abstractiue cognoscunt, toto illo tempore, quo habet illa presentia, illa intuitiue cognoscunt: ergo verum est assumptum, scilicet, omnem potentiam interiorem, quae percipit abstractiue suum obiectum, necessario illud prius intuitiue cognoscere. Hoc vltimum antecedens patet, quia sunt potentiae naturales, & non impeditae, cum pro toto illo prior tempore habeant omnes conditiones ad cognoscendum intuitiue requisitas. Tertio denique, & est ratio a priori, quia respectu sensuum interiorum sentire intuitiue, & sentire abstractiue sunt actus inadaequati, cum vterque versetur circa suum obiectum sub ratione sensibilis, & iam saepe dictum est, potentias in eodem animali, neque specificari, neque realiter distinguari per actus inadaequatos, etiam praedicti actus inter se realiter, & specificè distinguantur.

31. Secundum argumentum, quo ad idem probandum vsi sunt aduersarij, plura inuoluit, quae sigillatim petunt examinari; & ab vltimo incipiendo allucinatione laborare videtur, velle colligere, species intentionales sensuum interiorum requirere diuersas, imò oppositas

tas dispositiones in organo sensuum; tamen ad hoc, quod facile, vel difficile recipiantur, quam ad hoc, quod facile, vel difficile conserventur, ab exemplo, seu simili rerum materialium, quae ad facile recipiendum, & difficile conservandum, & e contra ad difficile recipiendum, & facile conservandum impressiones, seu sigillationes externas, requiruntur diuersae, imò oppositae dispositiones in subiectis. Nam, si hoc contingit in impressionibus, seu sigillationibus rerum materialium, hoc prouenit, quia impressiones, seu sigillationes materiales, & externae contrarium habent, & externae, scilicet, & duritiam, & consequenter, si subiectum est molle ratione superantiae humiditatis, facile recipiuntur, & difficile conservantur: si vero subiectum sit durum ratione superantiae siccitatis, difficile recipiuntur, & facile conservantur: at species intentionales sensuum interiorum, cum nullum habeant contrarium in organo sensuum ad suam receptionem, & conservationem, nullam ex supradictis dispositionibus in organo requirunt; & sic exemplum non est ad rem.

32. Deinde in eodem argumento supponere videntur, diuersam realiter esse potentiam, quae recipit species intentionales, ab ea, quae illas conservat; & hinc inferunt distinctionem realem inter sensum communem, & phantasia, quia sensus commu-

nis recipit species, & phantasia conservat; quod manifeste falsum est. Tum quia si hoc esset verum, ponendi essent in vno homine duo visus, duo auditus, & duo intellectus, & c. vnus, qui reciperet species, & alius, qui eas conservaret. Tum etiam, quia species intentionales accidentia sunt, & accidentes in subiecto, in quo recipitur, conservatur, donec pereat; nam si in vno subiecto reciperetur, & in alio conservaretur, idem numero accidens migraret a subiecto in subiectum, quod est absurdum.

33. Demum in initio praedicti argumenti, vt manifestum supponunt, sensum communem facilius recipere species intentionales ab obiectis sensatis per sensus exteriores, quam phantasia; e contra vero phantasia natura sua facilius retinere praedictas species, quam sensum communem, quorum vtrumque, si bene perpeditur, falsum omnino est; nam in primis phantasia ita facile recipere species intentionales, ac sensum communem, ex eo patet, quod in eodem instanti, in quo sensus communis recipit species intentionales ab obiectis sensatis, etiam illas recipit phantasia: ergo aequè facile, ac sensus communis. Antecedens probatum est a priori num. 30. & nunc a posteriori confirmatur; nam si in eodem instanti, in quo sensus communis recipit species, phantasia illas non recipit, sanè trans-

facto

facto aliquo tempore illas recipiet; interim verò quid, quæso, factum est in phantasia ex quo magis disposita euaserit ad illas recipiendas, quam antea? Nihil certè potest assignari, neque agens, à quo producta sit prædicta dispositio, vel ablatum impedimentum. Deinde ex eo, quòd experimur, cessante præsentia reali obiecti in sensibus exterioribus, euanescere species intentionates, quibus sensus communis cognoscebat prædictum obiectum; non tamen euanescere species, quibus phantasia illud cognoscit, quod infertur, non est, quod aduersarij contendunt, vt inde probent distinctionem realem inter sensum communem, & phantasia, nimirum, phantasia natura sua esse magis conseruatiuam suarum specierum, quàm sensum communem; sed species, quæ attribuuntur sensui communi, esse intuitiuas; & cõsequenter in suo esse, & cõseruari essentialiter p̄dere à præsentia obiecti; secus verò quæ attribuuntur phantasiæ, cū hæc abstractiua sint; quod lōgè diuersum est, nec requirens, neque arguens distinctionem realem inter sensum communem, & phantasia, vt de cognitionibus intuitiuas, & abstractiuas eiusdem obiecti supra ostensum est.

34 Ad fundamentum Galeni respondemus, ex eo, quòd aliquando ratione morbi impe-

diatur sensus internus circa vnā functionem, & non circa aliā, non rectè inferri, sensus internos esse diuersos, & in diuersis organis residere; sed diuersas esse dispositiones, quæ ad exercendas diuersas functiones in eodem organo eiusdem numero sensus requiruntur; ex quibus dispositionibus potest ratione morbi vna, vel altera lædi, alijs illæsis remanentibus.

QVÆSTIO III.

Quid sit obiectum, qui sint actus, quid organum interioris sensus?

I Statuimus quæstione præcedenti, tantum esse vnicum sensum internum, qui secundum diuersa in specie munerata, quæ exercet, diuersis nominibus nuncupatur, scilicet, communis, phantasia, imaginatiua, æstimatiua, memoria, &c. & similiter declarauimus singulorum numerum, naturam, seu essentiam; explicandum sequitur, quid sit obiectum huius sensus interni, & similiter quos actus exercere possit: & demum, quid sit organum, in quo resideat? quæ tria tribus sectionibus explicabimus.

SECTIO I.

Explicatur, quid sit obiectum sensus interni?

I Notum est apud omnes, discrimen, quod versatur inter obiectum adæquatū, &

& inadæquatum cuiuscumque potentia cognoscitiua; nam adæquatam appellant illam rationem communem, sub qua, seu ratione cuius omnia, quæ per se cognoscuntur à potentia, attinguntur, v. g. respectu visus, qui non solum percipit colores, sed etiam lumen rationem motiui perspicui; respectu auditus rationem soni; respectu olfactus rationem odoris, &c. obiecta verò inadæquata omnia illa, quæ etiam si inter se cõparata diuersa sint speciei; tamē ratione obiecti adæquati, quod includunt, possunt per se terminare diuersos actus in specie illius potentia, cuius dicuntur obiecta inadæquata, v. g. respectu visus color, & lumen, & inter colores album, nigrum, &c. respectu auditus diuersi in specie soni; respectu olfactus diuersi in specie odores, &c.

3 Ad rem ergo; si de obiecto adæquato (quod est, à quo potentia specificationem, & distinctionem sumant) sermo sit, dicendum est cum Scoro quæstione 10. de anima, obiectum adæquatam sensus interni esse rationem sensibilis in communi, & prout sub se comprahendit omnia sensibilia scilicet, lumen, colores, sonos, odores, sapores, & omnes qualitates tangibiles: neque habet aliud nomen impositum sicuti neque obiectum adæquatam tactus habet aliud nomen impositum, quàm tangibile. Ratio est, quia illud

est obiectum adæquatam alicuius potentia, per quod illa potentia essentialiter distinguitur ab alijs; sed sensus internus (qui secundum Aristotelem, vt vidimus in litera cap. 3. est potentia medians inter sensus externos, & intellectum) per rationem sensibilis in communi essentialiter distinguitur à sensibus externis; quia etiam si iij versentur circa sensibilia, sed non sub ratione sensibilis in communi; sed sub ratione alicuius sensibilis determinati, puta sub ratione coloris, sub ratione soni, sub ratione odoris, &c. & similiter distinguitur ab intellectu; quia etiam si intellectus cognoscat sensibilia; sed non sub ratione sensibilis, sed sub ratione intelligibilis: ergo ratio sensibilis in communi est obiectum totale, & adæquatam sensus interni.

4 Si verò sermo sit de obiectis inadæquatis, conueniunt omnes, quidquid sentitur per sensus externos, siue sit sensibile proprium, siue sensibile commune, obijci etiam sensui interno, esseque obiectum inadæquatam illius. Sed quia sunt aliqua sensibilia; quæ non sentiuntur à sensibus externis, & idè insensata dicuntur, vt sunt sensationes, quibus sensus externi sua munera exercent, & similiter quædam affectiones, quæ reperiuntur in ipsis obiectis externis, vt sunt rationes conuenientis, vel disconuenientis,

tis, vtilis, vel inuutilis; ideò dubitari solet, an hæc obiecta nõ sensata à sensibus externis, reuera sentiãtur à sensu interno; & consequenter inter obiecta eius inadæquata numerari debeant?

5 Aliqui recentiores, inter quos est Hurt. disp. 17. de anima sect. 8. pro viribus contendunt, nihil percipi per sensum internũ, quod non fuerit prius cognitum per sensus externos; ac per consequens, vel non dari sensibilia insensata à sensibus externis, vel si dantur, vt cõmunis sententia fert tam de sensationibus, quibus exteriores sensus sua munera exercent, quàm de affectionibus conuenientis, vel disconuenientis, vtilis, vel inuutilis; huiusmodi obiecta insensata solum posse ab intellectu percipi.

6 Probant primò, quia intellectus non cognoscit quidquã, nisi illud accipiat à sensibus externis: ergo multò minùs sensus internus poterit attingere quidquã, quod per sensus externos non fuerit sensatum, seu apprehensum.

7 Secundò, quia ad cognoscendũ, aliquid esse cõueniens, vel disconueniẽs alicui, nõ sufficit extrema apprehẽdere; sed etiã est requisitũ, quòd fiat cõparatio inter illa; sed sensus internus nõ est cõparatiuus; hoc enim ad solum intellectũ spectat; ergo neque etiã erit potẽs cognoscere obiecta insensata

conueniẽtis, vel disconueniẽtis.

8 Tertiò, quia vt sensus interior percipiat obiecta insensata, necessariò requirit species impressas, ipsa virtualiter representantes (nulla enim potẽtia cognoscitiua potest prorumpere in cognitionẽ alicuius obiecti, nisi prius recipiat speciẽ impressam illius obiecti, quæ simul cũ ipsa potentia concurrat ad talẽ cognitionẽ, vt duæ causæ partiales essentialiter subordinatæ; quia ab obiecto, & potentia, vt commune fert axioma, paritur notitia) sed nulla est assignabilis causa, à qua producãtur in sensu interno prædictæ species insensatæ: ergo non sunt admittendæ; & consequenter, quòd neque sensus internus percipiat obiecta insensata.

9 Sed vera, & communis sententia, tam inter antiquos, quã inter recentiores tenet cum D. Thoma 1. part. quæst. 78. art. 4. Scoto in 4. distinct. 45. quæst. 3. supra dicta obiecta, insensata, etiã à sensu interiori percipi; & consequenter esse inter eius obiecta inadæquata enumeranda.